(88) de reformat. ſeff. 21. cap. 5. ſeff. 23. cap. 18. & ſeff. 24. cap. 5. & 17.

(89) In tit. de beneficiorum collatione & proviſione , §. beneficiorum ; et alibi .

(90) de reformat. ſeff. 9. cap. 3.

Per tutte le quali ragioni, conchiudiamo ; che il detto Concilio non già appruovò l'addotta distinzione ; ma solamente se ne valse, affinché, tollerando, per la corruttela de' tempi, qualche sconvenevolezza , avesse più appresso potuto s. Chiesa emanarla (91).

Ed in fatti , siamo di parere, che per questo motivo stesso della soverchia corruttela de'secoli ci abbian tal'ora i prudentiss. sommi pontefici dispensato; ma non perciò a cota'dispense i beneficiati debbon molto appoggiare le coscienzie loro, per quel, che considerano i dottori (92), de' quali grande è lo stuolo, per sostentimento di questa verità , che stiam dimostrando, anche dopo il Concilio sudetto (93).

Anzi, questi medesimi assai prontamente si fanno innanzi a rinfuzzate i motivi, che allegare si vogliono dagli oppositori ; cioè: che *si, qui sunt romæ (hoc est in communi patria) censendi sunt ubique residere* (94): che il servizio della Chiesa universale di romà può ben dispesare i beneficiati dalla strettissima legge

I ge

(91) *Claudius Laplace d. trah. cap. 3. vera sententia S. 4. arg. 1. ibi: quo loco, tametsi viderit utcumque possit , distinctionem beneficiorum supponi inter ea, qua residentiam postulent, ac ea, qua sunt libera, qua toties defidios clericis etiamnam sanbis canonibus prave illudunt; tamen, quantum ab ea mente longe absurit, ut illam probaret, crederetur, ultra esse a residenti obligazione immunita, potest, si primava illorum infinito attendatur; unde credendum, quid solum ea utendo, ob insquitatem temporum, & duritatem cordis plurimorum, aliquid tantum tolerandum censuerit, quo ad aliad opportunitas corrigitur oportet; proinde & in aliis plerisque observari potest: habemus ex presumpcio in concilio I. mediolanensi, &c.*

(92) *Gulielmus de dispensatione; ibi: quid sit quis objicerit nobis dispensationes apostolicas, respondemus, quid illa supra nos sunt, & quid diligentius considerata, irrita non sunt: & de omni dispensatione facta idem sentimus, nec interpretari presumimus; contrario tamen indubitanter sciendum est, quid romanum ponit, quantumcumque largam dispensationis gratiam videatur facere in beneficis cum aliquibus porfonis; tamen non dispensat cum avaritia, cupiditate, vel ambitione varum; non enim intendit pascere vel nutrire pecces vitiorum de bonis ecclesiasticis, que novit ad subventionem servorum Dei in ejus servitio certificata esse domino, & oblatu. Et Longinus in bistoria polonica lib. 3. anno 1054. noli (inquit) sequi consuetudinem periculosa, nolite per papam dispensationem vos excusare &c. de numero ministeriorum ecclesia propromodum medietas est recessata.*